

## Vn-Index - 6 tháng



### NHÓM NGÂN HÀNG BÙNG NỔ ĐẨY VN-INDEX VƯỢT CẢN 1,370 ĐIỂM, DÒNG CHỨNG KHOÁN VẪN RẤT MẠNH

- Vn-Index tăng tốt trong phiên sáng, đôi mắt với áp lực bán rất lớn đầu phiên chiều, nhưng vẫn tăng mạnh hơn từ cuối phiên chiều
- Nhóm ngân hàng như VPB TCB MBB CTG...bùng nổ và là động lực giúp Vn-Index tăng vượt ngưỡng cản 1,370 điểm
- Nhóm chứng khoán tăng tới 6.5%, trong đó nhiều cổ phiếu tăng trần
- Số lượng mã tăng điểm gấp hơn 2 lần số mã giảm điểm, và có tới 32 mã tăng trần. Nhóm tăng tốt khác là thủy sản, vật liệu xây dựng, phân bón, và sẫm lớp
- VHM giảm mạnh sau thông tin VIC đăng ký bán 100 triệu cổ phiếu VHM
- Dù lực cầu hiện đang rất tốt, nhưng lực bán cũng là khá lớn, và sẽ còn lớn hơn nữa khi Vn-Index tăng điểm. Nhà đầu tư nên thận trọng tại vùng giá hiện tại, Mua thêm cổ phiếu có lẽ không phải ưu tiên lúc này
- Thanh khoản tăng: 43.8% cao hơn trung bình 20 phiên, và 14% cao hơn ngày giao dịch liền trước

### Điểm tin hàng ngày

VHM: Vingroup đăng ký bán hơn 100 triệu cổ phiếu VHM  
Vingroup (HoSE: VIC) thông báo đăng ký bán 100,48 triệu cổ phiếu Công ty Vinhomes (HoSE: VHM). Thời gian giao dịch từ 19/8 đến 17/9. Thông tin này đã khiến cổ phiếu VHM giảm mạnh trong ngày

- SeABank nói 'room' ngoại lên 5%
- SSB nâng sở hữu tối đa của nhà đầu tư nước ngoài từ 0% lên 5% từ ngày 13/8

### Giao dịch trong ngày

	Vn-Index	HNX	UPCOM
Đóng cửa	1,371.0	343.5	94.0
Tăng/giảm (+/-)	↑ 13.9	↑ 6.6	↑ 1.8
Tăng/giảm (%)	↑ 1.03%	↑ 1.95%	↑ 1.97%
Khối lượng giao dịch (triệu cp)	799	180	97
Tổng GTGD (tỷ)	26,150	4,395	1,907
GTGD nđt nước ngoài (tỷ)	-956	-36	33
Cổ phiếu tăng giá	266	156	11
Cổ phiếu giảm giá	117	65	98
Cổ phiếu đứng giá	32	65	66
PE*	16.6	17.3	20.8
PB*	2.7	1.9	2.6
Vốn hóa (ngàn tỷ)*	5,144	447	1,273

\*: Dữ liệu từ ngày giao dịch liền trước

### Mỗi ngày 1 cổ phiếu

#### Ngân hàng Thương mại cổ phần Bưu điện Liên Việt - Mã: LPB

Giá cổ phiếu hiện tại	25,200
PE hiện tại	11.3
Vốn hóa (tỷ)	30,090

Tỷ VND	2018A	2019A	2020A	2021F
Doanh thu	4,879	6,507	7,771	8,683
yoy	-4.4%	33.4%	19.4%	11.7%
LNST	960	1,600	1,862	2,240
yoy	-29.8%	66.7%	16.3%	20.3%
Tỷ suất LNST	19.7%	24.6%	24.0%	25.8%
EPS	1,280	1,565	1,451	1,861
P/E	16.3	13.3	14.3	13.5

Nguồn: FiinPro

### Cập nhật kết quả kinh doanh quý 2/2021: KHẢ QUAN

- Thu nhập lãi thuần tăng 48.9% nhờ tín dụng tăng cao ở mức 4.65% qoq và tăng 25.5% yoy, trong khi đó huy động tăng trưởng cao ở mức 5.67% qoq và tăng 29.4% yoy. NIM tăng 67 điểm cơ bản lên mức 3.63% nhờ nhiều lần cắt giảm lãi suất huy động trong 1 năm qua, dù tỷ lệ tiền gửi CASA giảm từ 12.27% xuống 10.72%. LPB nằm trong số ít ngân hàng có tỷ lệ CASA giảm trong 1 năm qua. Thu nhập lãi chiếm tới 90% tổng doanh thu của LPB

- Thu nhập dịch vụ tăng 102.5% nhờ thúc đẩy các dịch vụ trọng tâm như thẻ, ngân hàng số, bancassurance

- Chi phí hoạt động tăng nhẹ 2.92%: chi phí nhân viên tăng khá mạnh 19.5%, tuy nhiên tất cả các chi phí khác đều được kiểm soát và giảm so với cùng kỳ.

- Chi phí dự phòng rủi ro tín dụng tăng 60%. Chất lượng tài sản được cải thiện nhờ: 1) Tỷ lệ nợ xấu giảm từ 1.43% xuống 1.34%, và 2) Số dư nợ nhóm 5 giảm 32% ytd và tổng số dư nợ nhóm 3,4,5 tăng nhẹ 1.2% (so với mức tăng trưởng tín dụng 8.3% ytd)

- Cuối cùng, LNST tăng 131%

Chất lượng tài sản		Phân loại khoản vay	
105%	1.5%		
95%	1.4%		
85%	1.3%		
75%	1.2%		
65%	1.1%		
	1.0%		
2017	2018	2019	2020
			1H21
LDR		NPL	

Nguồn: LPB

Nguồn: LPB

**Khuyến cáo:** Báo cáo này không mang tính chất mời chào mua hay bán bất cứ chứng khoán nào. Các khuyến nghị trong báo cáo này có thể không phù hợp với tất cả các nhà đầu tư. Các thông tin, dự báo và khuyến nghị trong bản báo cáo này được dựa trên các nguồn tin cậy, tuy nhiên, NHSV không đảm bảo chắc chắn sự chính xác hoàn toàn và đầy đủ của các nguồn thông tin này. NHSV không chịu trách nhiệm đối với các lỗi, thiếu sót, sai sót, sơ suất, không chính xác trong tài liệu này